
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 2068-2016 

Settore “Attività Tecniche e Produttive” 
Servizio Ambiente, Energie e Verde Pubblico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 204 del 15-06-2016 
(n. 661 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: ADEMPIMENTI REGIONALI  2016: PULIZIA DELLE SPIAGGE ED ARENILI 

PUBBLICI NON DATI IN CONCESSIONE- SERVIZIO DI FORNITURA, POSA IN 
OPERA E MANUTENZIONE DOTAZIONI E CARTELLONISTICA DI SPIAGGIA.  
REVOCA E RIDETERMINAZIONE IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2016;  
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTA  la Determinazione n. 148 del 03.03.2016 con la quale la Regione Abruzzo con, ha disposto 
lo svolgimento delle attività estive sulle spiagge del litorale Abruzzese per la Stagione Balneare 
2016. 
VISTA  l’Ordinanza di Sicurezza Balneare n. 28 del 30.05.2016 emanata dalla Capitaneria di Porto 
di Ortona al fine di salvaguardare la sicurezza della balneazione nei territori dei Comuni rivieraschi 
(art.1); 
PRESO ATTO  che il servizio di pulizia spiagge, così come proposto dallo schema di convenzione 
tra il Comune e la Ortona Ambiente s.r.l (vedi 7.15 - servizi migliorativi), non è sufficiente ad 
ottemperare alle direttive di manutenzione disposte negli anni dal locale ufficio ambiente ed attivate 
in conseguenza delle ordinanze sulla balneazione della Capitaneria di Porto e delle direttive della 
Regione Abruzzo;  
VISTO  che pertanto il servizio deve essere integrato, secondo il disciplinare predisposto al tal 
proposito dal locale Servizio Lavori Pubblici – Ambiente Energia;  
CONSIDERATO  che come per gli anni passati, si rende necessario affidare il servizio di pulizia 
delle spiagge ed arenili pubblici non dati in concessione, la fornitura, istallazione, manutenzione e 
movimentazione di boe galleggianti e relativi gavitelli, cartellonistica di “divieto di balneazione”, 
“balneazione non sicura”, “classificazione delle acque”installazione dei divieti di balneazione,  la 
realizzazione dei corridoi di lancio per la immissione in mare di barche e natanti, in quanto rientra 



Pag. 2 di 3 

negli obblighi dell’Amministrazione comunale, giuste norme statali e regionali sui porti e sul 
demanio marittimo, a tutela dei bagnanti e fruitori delle nostre spiagge; 
RITENUTO  opportuno richiedere preventivi per lo svolgimento dei servizi in oggetto; 
CONSIDERATO alla richiesta di preventivi per lo svolgimento dei servizi in oggetto, inoltrata a n. 
4 (quattro) Cooperative Sociali di tipo B, così come indicato dalla Delibera di G.M. n.132 del 
25.05.2016, con scadenza in data 06.06.2016, non è pervenuta alcuna proposta: 
VISTO che in data 13.06.2016 con prot. n. 15666, si è provveduto a richiedere un ulteriore 
preventivo alla Cooperativa Sociale PAN onlus a.r.l. di c.da Albereto – Ortona ed alla Cooperativa 
Sociale Ortonese a.r.l , via Cavour n.54 di Ortona; 
PRESO ATTO che in data 14.06.2016 è pervenuta una sola proposta della Cooperativa Sociale 
Ortonese a.r.l. che, dopo aver preso visione del capitolato degli oneri, patti e condizioni per il 
servizio di pulizia degli arenili non dati in concessione e per la fornitura, istallazione e 
manutenzione cartellonistica sulle spiagge, si è dichiarata disponibile, presentando un ribasso del 
0,5% ; 
CONSIDERATO che non ci sono più i tempi per poter richiedere altro preventivo data l’apertura 
della stagione balneare e la necessità di installare la cartellonistica di sicurezza; 
DATO ATTO  che la ditta creditrice risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come 
da Durc on line protocollo n. INAIL 3783859 del 30.05.2016, scadenza 27.09.2016; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da 
parte dell’AVCP il codice CIG: X49199E4C6 per il servizio di pulizia delle spiagge non date in 
concessione; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da 
parte dell’AVCP il codice CIG: X71199E4C5 per il servizio di fornitura, istallazione e 
manutenzione cartellonistica sulle spiagge; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
PRECISATO, al riguardo di detto impegno di spesa, che il medesimo risulta compatibile con la 
disciplina di cui al surrichiamato art. 163 del d.lgs. n. 267/2000 
 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 

2. Di revocare la determina di impegno n. 195 del 08.06.2016; 
3. Di affidare alla Cooperativa Sociale Ortonese a.r.l, via Cavour n.54 – Ortona il servizio in 

oggetto per la stagione balneare 2016 così come specificato nel capitolato degli oneri, patti e 
condizioni in allegato; 

4. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo 31103010 

Impegno n. 2016000 
Codice creditore 157316 
Nome creditore COOP. SOCIALE ORTONESE A.R.L. 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
02390730691 

Indirizzo VIA CAVOUR N. 54 - ORTONA 
PEC  

Causale Pulizia spiagge non date in concessione – stagione balneare 2016 
CIG  X49199E4C6 

Codice univoco 
ufficio 

FCXJ9N 

Importo € 20.240,00 oltre IVA al 22% 
 



Pag. 3 di 3 

5. Di imputare la spesa complessiva di euro 24.692,00 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

 2016 31103010 € 24.692,00 

 
6. Di affidare alla Cooperativa Sociale Ortonese a.r.l. – Via Cavour n.54 – Ortona il servizio di 

fornitura, istallazione e manutenzione cartellonistica spiagge per la stagione balneare 2016; 
7. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo 26103010 

Impegno n. 2016000 
Codice creditore 157316 
Nome creditore COOP. SOCIALE ORTONESE A.R.L. 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
02390730691 

Indirizzo VIA CAVOUR N. 54 - ORTONA 
PEC  

Causale 
Fornitura, istallazione e manutenzione cartellonistica spiagge – stagione balneare 
2016 

CIG  X71199E4C5 
Codice univoco 

ufficio 
FCXJ9N 

Importo € 12.200,00 oltre IVA al 22% 
 

8. Di imputare la spesa complessiva di euro 14.884,00 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

 2016 26103010 € 14.884,00 

 
 
 

IL COMPILATORE 

DM 

 
Per I L    D I R I G E N T E 

Il Funzionario Delegato 
Ing. PASQUINI NICOLA 

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 
 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 

 
Ortona,  17 Giugno 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 
 


